
高歯発第 ３１０ 号

令和８年１月１３日

高知県歯科医師会長 野村 和男

学術部長 西岡 政道
公印略

令和７年度第２回高知県歯科医師会学会開催ご案内

厳寒の候、益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。

さて、標記の学会につきまして、下記の通り開催する運びとなりまし

た。

つきましては、受講希望の場合は令和８年３月１３日（金）迄に下記

URLまたは二次元コードよりお申し込みをお願いいたします。

記

１．日時：令和８年３月２２日（日）９：３０～１２：２０

２．場所：総合あんしんセンター３階 大会議室（高知市丸ノ内1-7-45）

W e b: Zoom

４．講師：高知大学医学部歯科口腔外科学講座 教授 山縣 憲司 先生

５．演題：歯科医院でトラブルを起こさないための口腔外科知識

申込ＵＲＬ：https://forms.gle/S7wqw84feRWBZMfD6

①記載のURLまたは二次元コードにアクセスしますと、

事前登録サイトに繋がります。

②必要事項を入力いただき受講の登録をお願いいたします。

（お問い合わせ）

申込期限 高知県歯科医師会事務局 西森

令和８年３月１３日（金）迄 TEL：088－824－3400

高知県歯科衛生士会

会長 大 野 由 香 様

会員の方々、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。



令和７年度 

第２回高知県歯科医師会学会 

●令和８年３月２２日（日）午前９時 30 分～

●総合あんしんセンター３階 大会議室 〔高知会場〕

●四万十市立武道館内 会議室 〔幡多会場〕 

●Web 配信（Zoom）

「歯科医院でトラブルを起こさないための口腔外科知識」 

山縣 憲司 先生 



高知県歯科医師会会長 

野 村 和 男 

春分の候、会員の皆様におかれましては、ご健勝にてご活躍のこととお慶び申し上げます。 

第５期野村執行部も発足から９か月近く経ちましたがあと１年と少し、任期満了まで役員・事務局一丸

となって、日々邁進していこうと考えています。 

令和８年度診療報酬改定率が決まり、診療報酬本体で＋3.09％と発表されました。そのうち、医療に

活用できる改定財源は＋0.25％であり、歯科への配分率は＋0.31％でした。今回も前回同様、「賃上げ

分」や「物価高騰分」等といった目的を限定した対応が含まれております。また、薬価改定等は▲0.86％

であり、ネットで＋2.22％と「ネットプラス改定」並びに前回を上回る本体の改定率でありました。更に医

療の効率化として、在宅医療の適正化や一般処方加算の見直しがなされます、在宅歯科医療や多職

種連携・歯科治療のデジタル化等が重視され、これらのトピックスから目を逸らすことは出来なくなってき

て参りました。先生方におかれましては、これらの項目についても是非上手く御活用いただき、稼働率

向上と医院経営の安定に繋げて頂ければと思います。 

さて、令和７年度第２回高知県歯科医師会学会では、「歯科医院でトラブルを起こさないための口腔

外科知識」の演題で、高知大学医学部歯科口腔外科教室の山縣憲司教授にご講演をお願いいたしま

した。歯科医院で最も身近な口腔外科処置である抜歯は、様々な偶発的トラブルを最も起こしやすい処

置の一つでもあります。高齢化が進み有病者の増加した今、正しい知識を持ち適切に対応することによ

り、それらのトラブルを未然に防ぐ、もしくは最小限に抑えることは、非常に重要だと言えます。 

山縣教授は山本哲也・前教授の後任として、昨年９月に着任されました。前任地である筑波大学では、

非常に優秀な研究と臨床経験を積まれ且つ素晴らしいお人柄で人望も大変厚かった、と伺っておりま

す。会員の先生方にとりまして心強い援軍となって下さることは間違いなく、更なる連携を深めて頂けれ

ば幸いです。 

会員の先生方におかれましては、多数のご聴講を賜り、是非とも明日からの診療に実践して頂きます

よう、よろしくお願いいたします。 

最後になりましたが、山縣先生にはご多忙中にも関わらずご講演して頂くことを、会員を代表致しまし

て厚く御礼申し上げます。 

御 挨 拶 

1



日時 令和８年３月２２日（日） 

会場 総合あんしんセンター３階 大会議室〔高知会場〕 

 四万十市立武道館内      会議室〔幡多会場〕 

司会 高知県歯科医師会学術部副部長 

開    会  ９：30 高知県歯科医師会学術部部長 

西   岡   政   道 

挨    拶 高知県歯科医師会会長 

野   村   和   男 

講    演  ９：50～11：50 

演題：「歯科医院でトラブルを起こさないための口腔外科知識」 

講師：高知大学医学部附属病院歯科口腔外科 教授 山縣 憲司 先生 

質疑応答 11：50～12：20 

閉    会  12：20 高知県歯科医師会副会長 

秋   山   公   生 

■時間厳守で開始致しますので、よろしくお願いいたします。

プ ロ グ ラ ム 

2



歯科医院でトラブルを起こさないための口腔外科知識

高知大学医学部附属病院歯科口腔外科 教授 

山 縣 憲 司 

抄 録 

歯科医院で最も多く行われる口腔外科処置は抜歯で、普通抜歯から埋伏智歯抜歯まで多岐にわた

り、合併症が生じることもある。高齢化に伴い患者の基礎疾患も様々で処置の際に注意すべき点も多い。

骨粗鬆症、癌の骨転移では骨吸収抑制薬による薬剤関連性顎骨壊死(MRONJ)への注意も必要である。 

また、まれではあるが抜歯後治癒不全から悪性腫瘍が発見されることもある。 

本講演ではトラブルを起こさないための口腔外科知識を確認し、合併症への対応および MRONJ の

予防および治療について解説する。 

資 格 

日本口腔外科学会 指導医・専門医 

日本癌治療認定医機構 がん治療認定医（歯科口腔外科） 

日本口腔腫瘍学会 口腔がん専門医 

国際口腔顎顔面外科専門医（FIBCSOMS） 

講 演 

プロフィール 
1997 年３月 北海道大学歯学部卒業 

1997 年４月 筑波大学附属病院歯科口腔外科 医員 

2003 年４月 水戸済生会総合病院歯科口腔外科 部長 

2005 年９月 筑波大学臨床医学系歯科口腔外科 助手 

2007 年４月 筑波大学臨床医学系歯科口腔外科 講師 

2011 年３月 チューリッヒ大学頭蓋顎顔面外科 留学  

2019 年８月 筑波大学医学医療系顎口腔外科学 准教授 

2025 年９月 高知大学歯科口腔外科学講座 教授 

現在に至る 

3



―日歯生涯研修事業 IC カードをお忘れなく― 


	7年度歯科医師会
	7第2回プログラム
	7第2回プログラム



